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Punkt 1: Beslutning. Overgang fra dagtilbud til skole

20/11414

Sagen afgøres i:
Børne- og Uddannelsesudvalget 2018-2021

Indledning

I Helsingør Kommune er det politisk besluttet, at overgangen fra dagtilbud til skole er den 1. maj, hvor børnene starter i
SFO. Dermed er der et sammenfald mellem genåbningen af dagtilbud, skoler og fritidstilbud og førskolestart i SFO.

 

Sundhedsstyrelsen har den 7. april 2020 udsendt vejledningerne om gradvis og kontrolleret genåbning af skoler og
dagtilbud. Betingelsen for genåbning er helt overordnet, at det kan ske i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens
retningslinjer. Sundhedsstyrelsens krav er omfattende og vidtgående og betyder blandt andet, at børnegrupperne indtil
videre i perioden frem til 10. maj skal være væsentlig mindre end normalt.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget bad på deres ekstraordinære møde den 8. april 2020 om en konsekvensanalyse ved en
eventuel udsættelse af overgang fra dagtilbud til førskolestart i SFO, så det falder sammen med regeringens
genåbningsperiode af skoler og dagtilbud – der indtil videre er fastsat til den 10. maj 2020.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget skal i denne sag beslutte, om førskolestart for de kommende 0. klasseelever skal
udskydes.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse om lukning af dagtilbud, skoler, institutioner m.v. og om nødpasning i forbindelse med håndtering af
Coronavirussygdom 2019.

Sundhedsstyrelsens vejledninger om gradvis åbning af dagtilbud, skoler og fritidsordninger.

Relation til vision og tværgående politikker

Sagen har ingen særskilt relationer til kommunens vision.

Sagsfremstilling

Genåbningen af dagtilbud, skoler og fritidstilbud medfører en række restriktioner med høje krav til rengøring, hygiejne og
størrelse af børnegrupper. For skoler og SFO betyder retningslinjerne omkring børnegruppernes størrelse, at der er tale om
en halvering af elev/lærer/pædagog-ratioen, idet der maks. må være 10-12 børn i et lokale. Der er samtidig krav om et få-
voksen-princip. Skolerne har behov for mange flere medarbejderressourcer for at gennemføre genåbningen på 0.-5.
klassetrin end under normale omstændigheder, og skolerne inddrager pædagoger fra SFO og klub i løsningen af opgaven. 

 

Pr. 1. maj skal 486 børn overgå fra deres daginstitution til kommunal SFO, heraf skal 73 overgå fra privat daginstitution
til kommunal SFO.

 

I perioden 1. maj til 10. maj skal 150 børn starte i kommunalt eller selvejende dagtilbud. Forældrene til disse børn har
modtaget og accepteret denne dagtilbudsplads i marts 2020. Helsingør Kommune kender endnu ikke antallet af børn, der
skal starte i de private dagtilbud i samme periode, men ved, at der går 73 børn ud af private dagtilbud pr. 1. maj. Det reelle
tal for børn med opstart i kommunal, selvejende og private daginstitutioner må derfor forventes at være ca. 200 børn.

 



Konsekvenserne af enten at fastholde eller udskyde førskolestart og fordele og ulemper er yderligere beskrevet i det
vedlagte notat.

 

Sagen er drøftet med de faglige organisationer og skole- og dagtilbudslederne.

 

Center for Dagtilbud og Skoler anbefaler, at SFO-start udskydes til den 10. maj.

Økonomi/Personaleforhold

Dagtilbudspladser er dyrere for kommunens økonomi end pladser i SFO. Forældrebetaling til SFO-takst kan ikke dække,
at børnene bliver i dagtilbud. Forældrebetalingen vedrørende maj er udsendt, og vurderingen er, at forældrebetalingen må
fastholdes som forventet for forældrene. Dette vil betyde, at merudgiften ved at beholde førskolestart-børnene i
dagtilbuddene må dækkes af kommunekassen.

 

Hvis kommunen ikke overholder pasningsgarantien, har forældrene efter de nuværende regler krav på kompensation. Det
vil betyde yderligere udgifter for kommunen.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Sagen er drøftet med FTR i C-MED med følgende input:

 

Helsingør Lærerforening, BUPL og FOA bakker op om forslaget om at udskyde store skiftedag til 10. maj. Følgende
argumenter lægges til grund:

Vi ønsker at skabe så stor tryghed og stabilitet som muligt for medarbejderne, i en, for alle meget anderledes og uvant
skoletid. En større forandring, som Store Skiftedag jo er, vil alene i kraft af at det er en større forandring, ikke være
hensigtsmæssigt.

 

Af andre betragtninger kan nævnes følgende:

større risiko for flere smittekæder. Ikke sundhedsfagligt forsvarligt.
mindre areal pr. barn/voksen - både inde og ude. Større krav til rengøring. Risiko for tab af kontrol.
færre håndvaske pr. person. Dårligere hygiejne og større risiko.
mange (små) børn er i en helt ny og uvant situation og på en helt lokation, giver større risiko for tab af kontrol.
I forvejen er der rigeligt med arbejdsopgaver, som det er. Hvis vi laver så god en opstart som muligt for lærere og
pædagoger, kan de levere bedre velfærd til børnene. 

 

De berørte forældre, dagtilbud og skoler vil få besked.

Indstilling

Center for Dagtilbud og Skoler indstiller,

 

at SFO-start for elever i de kommende børnehaveklasser udskydes til den 10. maj.

Beslutninger Børne- og Uddannelsesudvalget 2018-2021 den 10-04-2020

Indstillingen godkendt.

Bilag



Notat om evt. udskydelse af 1. maj overgang



Punkt 2: Beslutning: Godkendelse af referat

Sagen afgøres i:
Børne- og Uddannelsesudvalget 2018-2021
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